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ANOTACE

Práce pojednává o vztahu volnočasových aktivit, zejména aktivit, které se odehrávají

v přírodě, k environmentální výchově. Jejím cílem je poukázat na důležitost

výchovného působení pedagogů volného času a vedoucích dětských organizací a na

příkladu dobré praxe se pokusit dokázat, že dobrý vedoucí dokáže svým postojem

a příkladem ovlivnit další životní dráhu svých svěřenců.

KLÍČOVÁ SLOVA

Environmentální výchova, volnočasové aktivity, pedagogické ovlivňování, osobnost

pedagoga, environmentální senzitivita.

ANNOTATION

The paper discusses the relation between extracurricular activities (notably those that

take place in the nature) and environmental upbringing. The goal is to stress the

importance of the pedagogical influence that children organization counselors and

extracurricular activity coordinators have, as well as show through good practice that

good counselors can, by setting an example in terms of attitude, affect the future

behavior of the children they look after.
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1. Úvod

Ve své práci se zabývám vztahem environmentální výchovy a volnočasových

aktivit, a to zejména těch, které jsou určeny dětem a mládeži a které se, alespoň z části

odehrávají ve venkovním prostředí a rolí, kterou v environmentální výchově hrají ti,

kteří tyto aktivity vedou, tedy vedoucí volnočasových aktivit dětských a mládežnických

neziskových organizací a pedagogové volného času. Je všeobecně známo, že na

rozvíjející osobnost dětí a mládeže mají značný vliv vzory, se kterými jsou děti schopné

se do určité míry ztotožnit, převzít jejich životní postoje. Vzorem mohou být rodiče

dětí, jejich vychovatelé, učitelé nebo jiné osobnosti, které děti z různých důvodů

obdivují, například literární či filmoví hrdinové. Ovlivnění může být pozitivní i negativní.

Cílem všech pedagogů by mělo být, aby právě oni byli pro své žáky, nebo klienty,

kladným vzorem, a to nejen ve směru všeobecném, tedy týkajícím se základních

pravidel slušného chování a mezilidských vztahů, ale i ve vztahu k životnímu prostředí,

neboť právě otázky životního prostředí a jeho stále se zhoršující kvalita jsou, a

v následujících letech budou, jedním z velmi důležitých témat lidské společnosti.

Pedagogové volného času, trenéři i vedoucí dětských organizací mají, na rozdíl

od učitelů působících na základních školách, možnost poznat děti v jiné rovině. Mohou

na ně působit daleko pestřejší škálou prostředků a mají výrazně větší možnost ovlivnit

životní postoje svých svěřenců. Jejich vztah k dětem bývá zpravidla kamarádský

a mnoho z nich je pro děti přítelem a oporou. Domnívám se, že v naší společnosti, kde

velká část dětí tráví svůj volný čas u televizní obrazovky a jiných médií, jejichž program

k rozvoji zdravého vztahu k životnímu prostředí rozhodně nepřispívá, je každá činnost,

jež zavede děti do přírodního prostředí a přispěje k tomu, aby se děti v tomto prostředí

cítily dobře, velmi důležitá. Správné pedagogické působení, kamarádský vztah
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a nastavení jasných a srozumitelných pravidel může, podle mého názoru, značně

ovlivnit budoucí osobnost dětí i jejich následný vztah ke svému okolí a to i z hlediska

vztahu a chování k životnímu prostředí.

Pokud se podíváme do historie dětských organizací, najdeme mnoho osobností,

které svým působením ovlivnily celé generace. Mnozí z těch, kteří se později proslavili

jako významní vědci v oboru přírodních věd, prošlo ve svých dětských letech skautským

nebo jiným oddílem a bylo ovlivněno osobností svého vedoucího, nebo bylo vášnivým

čtenářem knih o přírodě a dobrodružství, ve kterých hlavní hrdinové, slušní, zdvořilí

a neohrožení ochraňují slabé, ať se jedná o lidi, nebo zvířata. Já sama jsem v dětství

prošla turistickým oddílem (TOM) a můj dnešní pohled na svět byl zcela jistě ovlivněn

osobností naší tehdejší oddílové vedoucí, která nás vedla k souznění s přírodou a učila

nás jak vystačit s málem a přesto dokázat mnohé.

Cílem této práce je ukázat, že působení výrazných osobností v dětských

oddílech může pozitivně ovlivnit budoucí osudy dětí, které tyto oddíly navštěvují. Jako

vzor mi posloužila moje dlouholetá kolegyně v DDM Prahy 4, Eva Mrázková, rozená

Zvelebilová. Eva Mrázková (narozena 1944), i přes svůj poměrně vysoký věk, dodnes

aktivně pracuje s dětmi a stále se snaží probudit v nich sportovního a zvídavého ducha.

Její činnosti si velmi vážím, a i proto bude její bývalý vodácký oddíl předmětem mého

výzkumu, na kterém se pokusím vytvořit svou teorii.

V teoretické části práce se budu zabývat základní charakteristikou

environmentální (ekologické) výchovy a jejím vývojem. Uvedu základní složky

environmentální výchovy zakotvené v RVP pro základní školy a příklady

environmentálně zaměřených činností neziskových organizací a organizací pro děti

a mládež. Domnívám se, že i když je v současné době environmentální výchova

zmiňována v mnoha dokumentech týkajících se výchovy a vzdělávání, je součástí RVP

a měla by být zařazena do mnoha oblastí školního vzdělávání, je úloha volnočasových

aktivit, které organizují neziskové organizace pro děti a mládež, v této oblasti

nezastupitelná.
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2. Poznámky k terminologii

2.1 Dítě, žák, klient, účastník?

V odborné literatuře, zabývající se volnočasovými aktivitami a výchovou

a vzděláváním pedagogů volného času a lektorů zájmových činností pro děti a mládež,

se zcela běžně používá termín děti pro účastníky zájmových útvarů, kteří jsou

v předškolním, nebo mladším školním věku a termín mládež pro účastníky ve starším

školním věku a studenty. V současné době se nově objevuje, a to i v oblasti

volnočasových aktivit, termín klient. Tento termín je takříkajíc všeobjímající a může být

použit jak pro dítě z mateřské školy zúčastňující školky v přírodě pořádané nějakou

profesionální agenturou, tak pro pacienta léčebny. Už z tohoto důvodu jsem se

rozhodla, že jej, byť je v současné době moderní a hojně používaný, ve své práci

používat nebudu. Vhodný mi nepřipadá ani termín žák, používaný v pedagogice, ani

termín účastník. Ve své práci budu proto i nadále používat termín „dítě“, byť budu

psát, zejména v praktické části, o lidech, kteří jsou v dnešní době již dospělí. Tímto

termínem, bych mimo jiné chtěla zdůraznit i vztah, který Eva Mrázková ke svým

svěřencům měla a dodnes má. Nebyli, a nejsou, pro ni jen „klienty“, kteří absolvují jí

připravený program, ale jedinci o něž projevuje hluboký zájem a svým způsobem je

přijala za své.

2.2 Změny názvu dětské organizace

Vzhledem k tomu, že se můj výzkum týká oddílu, který vznikl a z velké části

fungoval v době před rokem 1989 a ve své práci pracuji i s informacemi z doby

současné, považuji za nutné upřesnit terminologii týkající se názvu dětské organizace,

pod jejíž hlavičkou vznikal.

Současný název: Dům dětí a mládeže Praha 4 – Hobby centrum 4 budu používat

pouze tehdy, pokud se budou popisované skutečnosti týkat současných aktivit tohoto

zařízení.
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Původní název: Obvodní dům pionýrů a mládeže, Kaplická 18 budu používat

zejména ve výzkumné části této práce a tam, kde bude pojednáváno o historických

souvislostech a to především v jeho zkrácené podobě (Dům pionýrů a mládeže).
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3. Stav poznatků o řešené problematice – teoretická část

3.1 Charakteristika environmentální výchovy

Obor zabývající se životním prostředím a vztahem člověka k němu se v průběhu

posledních let neustále mění a spolu se změnou jeho obsahu dochází také ke změnám

názvosloví. V současné době běžně používaný termín „Environmentální“ pochází

z anglického slova environmental, kde „environment“ znamená životní prostředí.

Vzhledem k tomu, že je obtížné vytvořit odpovídající české přídavné jméno, používá se

v češtině počeštěná verze anglického termínu.

Environmentální tedy znamená „týkající se životního prostředí“. Vědní obor,

který se životním prostředím zabývá, se nazývá Environmentalistika a jeho náplní je

zkoumání mechanizmů působení člověka na životní prostředí, prevencí jeho

znečišťování, nápravou vzniklých škod a také působením prostředí na člověka a jeho

zdraví, tělesné i duševní. Mimo jiné se zaměřuje i na ochranu přírody, monitoring

složek životního prostředí, využívání přírodních zdrojů a nakládání s energiemi (podle

Máchal, 2000).


[…]


školách, může být přímým důsledkem této ochranitelské politiky (Dokument ČT 24).

Je zřejmé, že se změnila doba a s ní i životní styl. Přesto je ale podle mého názoru

důležité nebát se a vyrazit s dětmi do přírody, poskytnout jim dostatek volnosti

a důvěry k vyzkoušení vlastních sil a schopností, tak jak to ve svém oddíle dělala Eva

Mrázková. Domnívám se, že právě při takovýchto činnostech mají dospělí velkou

možnost pozitivně ovlivnit chování dětí. Svým vlastním příkladem, postojem

a nadšením mohou nenásilně formovat postoje dětí a tak upevnit a prohloubit jejich

vztah k životnímu prostředí a zdravému životnímu stylu. Domnívám se, že je zapotřebí

najít takzvanou zlatou střední cestu a umožnit dnešním dětem, které vyrůstají
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obklopené betonem a virtuální realitou, aby i ony měly možnost dokázat, co umí a to

nejen při počítačových simulacích, ale i mimo ně. Není třeba děti vystavovat rizikům při

extrémních sportech, stačí je vzít do lesa a ponechat je jejich fantazii. Osobně se

domnívám, že největší problém nespočívá v dětech, ale v přehnaném strachu

dospělých o jejich bezpečí a potřebě soustavně je kontrolovat a urovnávat jim cestu.

A to se týká nejen rodičů, ale i vedoucích dětských oddílů a ostatních pedagogů.

Základní otázka ale možná zní jinak: Bojíme se o děti nebo o sebe? Je současná ochrana

dětí skutečně ochranou nebo je naopak vystavuje větším nebezpečím a rizikům? Na

tuto otázku neumím zcela jasně odpovědět. Jak ale vyplívá z mého šetření, pokud

dostanou děti šanci, dokážou nás dospělé v mnohém příjemně překvapit a důvěra,

kterou jim dáme, je pro ně mnohdy důležitější a přínosnější, než přílišná péče

a ochrana. Úkolem nás dospělých, ať již v roli pedagogů, nebo rodičů, by nemělo být

dělat vše za děti, ale naučit je jak dělat věci samostatně. Tuto myšlenku pěkně

vystihuje heslo italské lékařky a pedagožky Marie Montessori: „Pomoz mi, abych to

dokázal sám.“ (Společnost Montessori), které se týká nejen předškolní pedagogiky, ale

všech činností, které s dětmi děláme, tedy i těch volnočasových, které jsou zaměřeny

na environmentální výchovu.
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6. Závěr

Z dotazníkového šetření i následných rozhovorů s vybranými respondenty jsem

vyvodila následující závěry:

• Pedagog volného času může velmi výrazně ovlivnit další život účastníků

svých aktivit a to i ve smyslu vztahu k životnímu prostředí a celkového

životního stylu.

• Pro vytvoření dobrého klimatu v dětském oddíle, nebo zájmovém

útvaru, je důležitý demokratický přístup vedoucích, jejich opravdový

zájem o činnosti, které s dětmi dělají, důvěra v jejich schopnosti a umění

naslouchat jim a respektovat je.

• V činnostech dětského kolektivu není nejdůležitější prvek soutěžení, ale

pocit sounáležitosti a přátelství.

• Přespříliš ochranitelský postoj dospělých vůči dětem není vždy ku

prospěchu věci.

• Zážitky získané z pobytu v přírodě, překonávání překážek a situací

prožitých s kamarády jsou vkladem, který nás provází po celý život. Tuto

zkušenost nelze zcela nahradit ani sledováním dobrodružných filmů ani

četbou odborné literatury.

Práce na sběru informací i rozhovory s jednotlivými respondenty mne těšila,

jednak proto, že získané výsledky nijak zásadně neodporovaly mé teoretické úvaze, ale

i proto, že komunikace s oslovenými byla velmi příjemná. O můj výzkum se živě zajímali

a z jejich komunikace se mnou bylo patrné, že si Evy Mrázkové do dnešních dnů velice

váží.
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 Nemohla jsem, a ani to nebylo cílem mé práce, oslovit všechny, kteří v průběhu

více než čtyřiceti let oddíl navštěvovali. Nemohu proto dokázat jaké procento z dětí,

které tento oddíl navštěvovaly, jím bylo ovlivněno. Protože jsem sama jako dítě do

podobného oddílu chodila, vím z vlastní zkušenosti, že se vždy najdou děti, které do

kolektivu nezapadnou a v oddíle dlouho nevydrží. Stejně tak ale vím, a potvrdil mi to

i můj výzkum, že děti, které do oddílu chodí delší dobu, naváží často vztahy, které

vydrží i do dospělosti. Stejně, jako členové mého vlastního oddílu, se i děti, které

navštěvovaly oddíl Evy Mrázkové, dodnes schází, podnikají společné akce, nebo jsou

spolu alespoň v kontaktu. Z této skutečnosti je patrné, že je doba, po kterou se

zúčastňovali činností vodáckého oddílu, ať již jako děti, instruktoři, nebo později rodiče

jeho členů, ovlivnila do jejich dalšího života.

Mnoho z mnou oslovených píše o svém kladném vztahu k přírodě, potřebě v ní

trávit svůj volný čas a snaze vést k podobnému životnímu stylu i své děti. Z odpovědí

mnoha z nich je také zřejmé, že podobné nasměrování mají již od rodičů. Z odborné

literatury je ale známo, jaký vliv mají v době dospívání na formování osobnosti

vrstevnické skupiny, role, kterou v jejich vztahu k přírodě a životnímu prostředí sehrál

vodácký oddíl, proto nemůže být podceňována.

Na závěr tedy lze konstatovat, že volnočasové aktivity mohou mít pozitivní vliv

na vztah dětí k životnímu prostředí a že působení pedagogů může mít, za určitých

podmínek, zásadní vliv na utváření osobních postojů, názorů a životního styly účastníků

volnočasových aktivit od dětství až do dospělosti.
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