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Studentka na práci pracovala soustavně, v průběhu práce řádně konzultovala.

Samostatně pracovala s literaturou a dalšími zdroji.

Předkládané práce je v rozsahu 53 stran a 13 stran především obrazových příloh.

Práce je standardtně členěna, obsahuje část rešeršní, výzkumnou, diskusi a závěr. Cituje

25 pramenů.

Teoretická část práce je věnována evnironmentální výchově, vhodně připravuje ´podklady

pro následnou případovou studii.

Cílem výzkumné části práce bylo provést případovou studii celoživotního díla Evy

Mrázkové (Zvelebilové) dlouholeté vedoucí oddílů vodní turistiky na Praze 4.

Autorka provedla řadu osobních rozhovorů, studovala kroniky a zápisníky a také se

dotazovala pomocí e-mailové korespondence. Pozoruhodné je, že oslovila 10 respondentů

a dostala 18 odpověd. Je provedena řádná analýza získaných odpovědí. Autorka si pro

diskusi vybrala několik zajímavých témat, která diskutuje řádně. Závěry jsou skutečně

shrnutím práce.

Formální úprava a jazykový projev autorky je kvalitní. Nalezené chyby jsou drobné na

úrovni překlepů nebo chybějících čárek.

Ocenit lze, že autorka upozorňuje na skutečnost, že i před začleněním EVVO do

kurikulárních dokumentů a následně RVP, probíhala její realizace. Možná dokonce mnohem

efektivnější, než dnes.

Práce je jistou glorifikací Evy Mrázkové. Autorka ne vždy dokázala být vědecky objektivní,

protože ke zkoumané osobě má osobní vztah. Nicméně uznávám, že se jedná o případovou

studii, která popisuje celoživotní dílo dosud ne příliš známé pedagožky.

Celkový dojem: práce naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Proto práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

V Lysé nad Labem 26. 4. 2015 PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D.